Sottoscrizione. - In fine è la sottoscrizione, accompagnata
dil. signurn del notaio. Detto sopra delle modalità dt realnza-
zione gtafica da signa e delle sottoscrizioni, consideriamo il
testo di queste - si parla delle sole sottoscrizioni da rogatario,
avendo esaminato altrove quelle da trascrittore (di originali e
dr notae). Messo da parte l'autore dell'unica charta - e l'unico
perciò per il quale si possa parlarc di completio (Bertaldus:
post trnditarn compleui et dedi); e messo da parte il veneziano
Rustichinus Benintendi (hec ornnia per me acta et rogata pub.
scripsi ss.), fin daI 1L77, ossia già con Vivianus tabbellio, i
notai dichiarano il loro ruolo nei termini "moderni", sia pure
variamente combinati.

Ma rívendicano piena libertà di elaborazione i due prestigiosi
notai protoduecenteschi Leonardus I e Síolricus. Leonardus non solo
è l'unico a inserire quidern ffa |'Ego e il nome, ma elabora tre sotto-
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scrizioni diverse benché ordinarie (n. 7 intefui et rogatas a sepedictis
uenditoribus et enttoribus banc a cartam [così] scrzpsi et autenticaui;
n. 8 interfui et rogatus a dictis uenditoribus et bentore bona fide
scripsi et autenticaui; n. 9 interfui et rogatus a supradiais uenditoribus
banc cartarn scripsi et autenticauù. IJaltro, \flolricus, non c'è una vol-
ta che sottoscriva alla stessa maniera: n. I0 interfui supradictis et ut
uidí et audiui rogatusque ab dicta abbatissa bona fíde scripsi, corrobo-
raui et compleui; n. 11, utrobique intedui et precepto domini patriarche
et prcpositi Wolfkeri simulque rogatu dicte dornine abbatisse hoc in-
strunenturn inde scipsi et autenticaui; n. t2 inteduí et suipsi; n. I)
interfui et rogatus scripsi; n. 15 boc intedui et rcgatus a partibus scri-
psi et autenticaui; n. 16 interfui et rogatu ipsius domine abbatisse atqae
Iicentia hoc instrurnenturn inde scripsi et autenticaui.

Negli altri, aèsolutamente dominante è la formula interfui
et logatus scripsi. La usano trentanove notai (il 70%), molti
dei quali fanno precedere l'interfui da biis (assente bis), hih
omnibus, predictis, predictis ornnibus (Antonius I omnibus pre-
dictis). Uno invece ha le stesse parole, ma con un'inversione
non proprio indifferente: Rambaldus de Feltre, interfui rogatus
et scripsi (se sciogliamo bene rog abbtaniato). Vediamo le va-
naziortt in aggiunta alle parole standard.

Fanno precedere interfuí da presens Iohannes de Lupico (n. 145)
e Graciolus aquileiese; da audiui, Iacobus I.

Yariazioni str rogatusi Bartholottus de Vilalta ed Hermannus de
Pertica hanno rogatus scribere scripsi. Unico caso di rogatus in fine:
Petrus I, interfui et hanc cartam scripsi rogatus.